(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于公布“十四五”期国家公交都市建设示范工程创建城市名单的通知

文号：交运函〔2023〕16号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

为深入贯彻实施城市公共交通优先发展战略，推动城市公共交通高质量发展，支撑
加快建设交通强国和实现碳达峰碳中和目标，根据《“十四五”现代综合交通运输体系
发展规划》《国家公交都市建设示范工程管理办法》等有关部署和规定要求，经有关城
市人民政府申报、省级交通运输主管部门审核推荐、部组织专家综合评价及社会公示，
部原则同意河北省唐山市等30个城市作为“十四五”期国家公交都市建设示范工程创建
城市，现予以公布。有关事项通知如下：

一、抓紧批复创建实施方案。各相关省级交通运输主管部门要结合部反馈的专家综
合评价意见，于2023年2月底前审核批复本辖区内各相关城市的创建实施方案，明确相
关要求，并将批复后的创建实施方案一并报送我部。

二、认真落实各项支持政策。各相关省级交通运输主管部门要加强对创建城市的支
持。要督促各创建城市在资金、用地、项目等方面加大投入力度，统筹推进城市公共交
通发展。要指导各创建城市认真履行申报承诺，落实主体责任，将国家公交都市创建任
务纳入政府工作报告，加强组织领导、突出创建主题、加大政府投入、完善保障措施、
狠抓工作落实，确保国家公交都市创建取得预期目标。

三、加强创建工作跟踪指导。各相关省级交通运输主管部门要加强对辖区内国家公
交都市创建工作的监督指导，督促创建城市建立由城市人民政府相关负责同志牵头、交
通运输等相关部门共同参与的创建工作机制，压紧压实创建城市主体责任。要督促创建
城市交通运输主管部门在当地党委、政府的统一领导下，建立工作台账，细化工作目
标，强化部门协作，扎实推进创建工作。要及时掌握创建工作动态，督促指导辖区内创
建城市按照《国家公交都市建设示范工程管理办法》有关要求，每年总结国家公交都市
创建情况，形成年度报告，经审核后报部。对创建工作进度滞后、与评价指标目标值差

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11763

http://www.mot.gov.cn/